
COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE AREA ECONOMICA FINANZIARIA
- ---N~2. fd -o-EL f){-l~:{'. ._2-t)etJ

OGGETTO: Avviso trattativa diretta tramite il sistema MEPA di Consip con la ditta Kibemetes
srl per l'affidamento del servizio di risparmio fiscale e finanziario quali possibili fonti di risorse
aggiuntive per il bilancio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Premesso:
che con la Delibera di G.M. n. 117 del 07/08/2020 ha posto l'attenzione sulla necessità di procedere
su quanto in oggetto, dando mandato alla presente direzione di procedere con le iniziative
necessarie anche mediante il supporto di un interlocutore esterno all'Amministrazione da
individuare secondo la modalità prescritte dalla normativa vigente;
Che l'applicazione del metodo di calcolo "misto" (retribuzione e commerciale) dell'IRAP consente
importanti risparmi d'imposta;
che l'ottimizzazione dell'IRAP, avente ad oggetto un approfondimento dei metodi già utilizzati
dall'Ente, potrebbe ulteriormente prevedere maggiori risparmi d'imposta;
che eventuali maggiori risparmi IVA relativi, porteranno benefici anche per gli anni futuri in quanto
il personale preposto alla gestione IVA dell'Ente acquisterà il Know-how necessario a mantenere in
proprio tutto il processo metodologico e normativo che scaturirà dal progetto ,in questione;
Che per l'espletamento di tutto quanto previsto sopra e necessaria una competenza professionale
altamente specializzata, tecnica e qualificata a cui l'Amministrazione non può far fronte
internamente per impossibilità oggettiva di -utilizzo esclusivo delle risorse umane disponibili al
proprio interno per le predette attività, già gravosamente adibite all'assolvimento degli obbligatori
adempimenti finanziari contabili e fiscali posti a carico dell'Ente;
Verificato:
che l'importo presuntivo del contratto è inferiore ad€ 40.000,00 per cui si applica l'affidamento del
servizio secondo la modalità prevista dall'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come
corretto dal D.Lgs. n. 56/2017 ove viene stabilito che " per l'affidamento di importi inferiori a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici"e l'art. 32 comma 2 il quale prevede, per gli appalti di cui all'art. 36, comma 2, lett. A)
l'obbligo di esplicitare nel provvedimento di affidamento "le ragioni della scelta del fornitore";
che la società Kibernetes srl (P.IVA 03883970828-99145 Palermo, via Giovanni Campolo, 72) ha
presentato il "Progetto di risparmio fiscale e finanziario", riguardante quanto in oggetto e

specificato in premessa;



Che anche da indagini sul portale www.acquistinretepa.it risulta impossibile non solo effettuare un
confronto dei prezzi per l'affidamento del servizio, ma anche fare un confronto tra progetti di ditte
diverse, in quanto il progetto/servizio specifico nella sua interezza e proposto esclusivamente dalla
Ditta Kibemetes, che si configura come un servizio infungibile;
Che detto progetto rappresenta nella sua interezza tutto il processo gestionale da adottare per
perseguimento, delle finalità predette e le metodologie applicative per la individuazione dei benefici
economici sia in essere che futuri in relazione alle prescrizioni normative adottate e da adottarsi;
che il progetto di kibernetes srl di Palermo è tecnicamente e professionalmente completo per
assicurare l'assolvimento dei dovuti adempimenti ed anche per i possibili positivi risvolti economici
dello stesso, risvolti che, oltre alla validità retroattiva per gli anni consentiti per ogni tematica
specifica (IRAP, IVA, -Oneri Assicurativi e indennizzi derivanti da azione: di rivalsa datoriale nei
casi di infortunio dei dipendenti per attivazione di responsabilità extracontrattuale o aquiliana,
dovuti dagli istituti previdenziali e/o compagnie assicurative) assicurano un risparmio anche futuro;
Che il progetto proposto dalla ditta Kibernetes e peraltro, già stato sperimentato e applicato presso
altri enti pubblici nel territorio siciliano e nazionale, tanto che la società Kibernetes srl ha ottenuto
negli anni per gli Enti Pubblici siciliani clienti, oltre 15 milioni di risparmio con il medesimo

progetto o con parti di esso;
Che detto progetto presenta una articolazione per fasi di cui la prima di studio, verifica e
individuazione del quantum recuperabile, la seconda attinente specificamente alle metodologie .di

recupero;
Considerato:
che, infatti, la ditta Kibernetes srl fa parte del gruppo Kiernetes fondato nel 1978, che vanta
sull'intero territorio nazionale centinaia di specifiche referenze su progetti di risparmio fiscale e
finanziario per la Pubblica Amministrazione Locale;
che la ditta Kibemetes srl è in possesso della Certificazione del Sistema di Qualità ISO 9001/UNI
ISO 9001:2015, specificatamente per l'esame e la verifica dei servizi IVA ed IRAP, rilasciata da
SGC, azienda leader nel mondo per i servizi di ispezione, verifica, analisi e certificazione, a sua
volta controllata da Accredia - Ente Italiano di Accertamento, l'unico organismo nazionale
autorizzato dallo Stato Italiano a svolgere attività di accreditamento;
Che 1'Autorità Garante della Concorrenza del Mercato ha incrementato il punteggio e inserito la
società in questione nell'elenco delle imprese con Rating di legalità;
Considerato comunque la valenza generale delle Linee Giude Anc n. 4 del 26 ottobre 2016 di cui
alla Determinazione n. 1097/2016 relative alle acquisizioni del sotto soglia, nelle quali si prescrive
che il ricorso alle procedure negoziate generarrri-ente intese deve essere adeguatamente motivato
dando conto del possesso, da parte dell'operatore economico selezionato, della risposta di quanto
offerto alle esigenze della stazione appaltate, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dal
contraente e della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;
Ritenuto che tutto quanto sopra costituire adeguata motivazione sia in ordine alla scelta del

___ procedimento_ di scelta del contraente che in ordine_ alla indivìduazione di un interlocutore esterno
all'amministrazione in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionali specifici e idoneità
personale e professionale adeguata per la natura del servizio da rendersi;
Vista la determina Sindacale n.25 del 31/12/2019 di nomina di Responsabile di Area;
Visto l'art.36 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi;

DETERMINA



1. Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina;
2. Di procedere a trattativa diretta, tramite il sistema Mepa di Consip, con la ditta Kibemetes SRL

di Palermo, volta ad una negoziazione finalizzata all'affidamento delle incombenze di cui in
oggetto secondo quanto deliberato dalla Giunta con atto n. 117 del 07/0:8/2020 in relazione alla "
verifica sulla corretta applicazione dell'IVA e IRAP , quali possibili fonti di risorse aggiuntive
per il bilancio" e secondo il " Progetto di risparmio fiscale e fin.anziario",resentato dalla
medesima società;

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 -bis,
comma 1 del D.IGs. 264/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. Di assolvere.gli obblighi di puhblicazioneon-Iine ai sensi del Il.Lgs_n.3312013.

--- ----- --------- ----------



PARERE TECNICO

VISTO l'art.53 della legge 142/90, recepito con l'art. I, lett."i" della L.R. n.48/91;
VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30; .
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIMEPARERE FAVOREVOLE

L ~- 0S-~ 0< Ù

)NSABILE DEL SERVIZIO

/}·. ,.-- ·.:./
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOV'.I•,

\ ~·
Il Responsabile del servizio finanziario ''< ·.:. · - ·
VISTO L'art.53 della legge 142/90, recepito con l'art. I, lett "i" della L.R.48/91;
VISTO l 'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30
LETTO il verbale della deliberazione di e.e. n. 7 del 28/04/2020 ;
VISTA la delibera di e.e. n.7 del 28/04/2020;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

ATTESTA
/ ·e·" Z o oula copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO_..,_,_,_·, ___,_ _

sui seguenti codici e numeri:

Codice 01- lU -,/. i U·ci ~c),f _(.(},f

Competenza. _

Residui·-----------
Intervento 1 \..,<.-(~ I '1 '1

1J

Codice-----------
Competenza. _

Residui---------~-
Intervento----------

..----·-
/ ~ -"I'

(:l't,S · ~;·; LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

::5 l ! ..:: #
-z.\l-'. -.- ·-o" ; .--- -- -- --- -- --- ------------ -~~~----<-·,I~-,.


